5.000,00	Mt	(cinco	mil	meticais)	por	condução	ilegal.	

Procedendo	 ao	 cúmulo	 jurídico,	 aquele	 Tribunal	 condenou	 o	 arguido,	 ora	

recorrente,	na	pena	unitária	de	4	(quatro)	anos	de	prisão	maior,	24	meses	de	

multa	 à	 taxa	diária	de	90.00.Mt	 (noventa	meticais)	 e	 7.500,00	mt	 (sete	mil	 e	

quinhentos	meticais)	de	multa	pela	contravenção	ao	Código	da	Estrada.		

Uma	 vez	 mais	 inconformado	 o	 arguido	 interpôs	 recurso,	 desta	 feita,	 para	 o	

Tribunal	Supremo	em	cujas	alegações	sumarizou	nos	termos	seguintes:		

a) o	 sucedido	 não	 pode	 ser	 imputado	 ao	 recorrente,	 conforme	 relatório